8

	[image: GerbNewMini2]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2017											         № 1090
						г. Североуральск

Об утверждении комплексного плана мероприятий по
предупреждению возникновения и распространения африканской чумы
свиней на территории Североуральского городского округа
на 2018-2021 годы

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжения Правительства Свердловской области от 07.05.2015     № 495-РП «О мероприятиях по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Свердловской области                               на 2015-2017 годы», Устава Североуральского городского округа, в целях профилактики инфекционных заболеваний Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Североуральского городского округа на 2018-2021 годы (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово» и на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Североуральского городского округа					  В.П. Матюшенко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Североуральского городского округа
от 25.10.2017 .№ 1090
«Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Североуральского городского округа на 2018-2021 годы»

Комплексный план
мероприятий по предупреждению возникновения и
распространения африканской чумы свиней на территории
Североуральского городского округа
на 2018-2021 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Общие организационные мероприятия

	1
	Запрещение ввоза (транзита) в Североуральский городской округ живых свиней, продукции  свиноводства, кормов, другой подконтрольной госветнадзору продукции из регионов, в которых зарегистрированы вспышки африканской чумы свиней.
	в течение
2018-2021 гг.
	Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

	2
	Усиление контроля за ввозом на территорию Североуральского городского округа живых животных, всех видов продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок из других регионов Российской Федерации.
	в течение
2018-2021 гг.
	Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

	3
	Обеспечение полного досмотра автотранспортных средств, перевозящих животноводческие грузы по территории Североуральского городского округа из других регионов Российской Федерации в случае необходимости при возникновении чрезвычайной ситуации.
	в течение
2018-2021 гг.
	Отдел МВД России по городу Североуральску (по согласованию) Государственное  бюджетное учреждение  Свердловской области «Североуральская ветстанция» (по согласованию)

	4
	Организация приёма сообщений от населения Североуральского городского округа о случаях массовой гибели свиней и кабанов в дикой природе через «Службу спасения 01».
	в течение
2018-2021 гг.
	Федеральное государственное казенное учреждение «15 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской области» (по согласованию)

	5
	Организация и проведение комплексной проверки свиноводческих предприятий по соблюдению ветеринарно-санитарных требований для предприятий «закрытого типа» с принятием мер по устранению недостатков.
	в течение
2018-2021 гг.
	Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

	6
	Обеспечение контроля за соблюдением ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации
	Постоянно
	Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)

	7
	Организация мероприятий по выявлению и пресечению фактов перевозки всеми видами транспорта и реализации свиней и подконтрольных государственному ветеринарному надзору товаров, полученных от убоя свиней, без ветеринарных сопроводительных документов

	Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Североуральск, городе Ивдель, городе Краснотурьинск и городе Карпинск (по согласованию);
ОМВД России по городу Североуральску;
Администрация Североуральского городского округа

	8
	Оказание содействия Государственному бюджетному учреждению Свердловский области «Североуральская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»  при проведении мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней в соответствии с законодательством Российской Федерации
	При возникновении необходимости проведения мероприятий
	ОМВД России по городу Североуральску;
Администрация Североуральского городского округа;
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Североуральск, городе Ивдель, городе Краснотурьинск и городе Карпинск (по согласованию)

	9
	Обеспечение создания и поддержания материальных ресурсов, средств для бескровного умерщвления свиней, дезинфицирующих и инсектоакарицидных средств, необходимых для ликвидации африканской чумы свиней.
	Постоянно
	Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);
ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	10
	Разработка и утверждение плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней на территории Североуральского городского округа.
	до 01.06.2018
	Администрация Североуральского городского округа, Государственное  бюджетное учреждение  Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

	11
	Определение места утилизации трупов животных (биологические отходы для захоронения доставляются до объекта захоронения собственниками отходов)

	Постоянно
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Североуральского городского округа, Государственное  бюджетное учреждение  Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)
ОМВД России в г.Североуральске (по согласованию)
Федеральное государственное казенное учреждение «15 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской области» (по согласованию)

	12
	Проведение комиссионных проверок мест торговли поросятами, продукцией свиноводства, в том числе уличной торговли с целью выявления фактов несанкционированной торговли
	При возникновении необходимости проведения мероприятий
	Отдел экономики и потребительского рынка Администрации Североуральского городского округа, Государственное  бюджетное учреждение  Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию) ОМВД России в г.Североуральске (по согласованию)

	Раздел 2.  Организационно- хозяйственные мероприятия

	1
	Организация деятельности свиноводческих предприятий всех форм собственности в режиме работы объекта «закрытого типа», включая:
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	1. Организация и соблюдение пропускной системы въезда и входа на территорию предприятия
	постоянно
	Руководитель  ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	2. Запрещение въезда в производственные зоны транспорта, не связанного с технологическим обслуживанием предприятия.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	3. Оборудование постоянно действующих дезбарьеров для дезинфекции автотранспорта
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	4. Обеспечение ограждения свинофермы, содержание территории в надлежащем санитарном состоянии и  обезвреживание навоза биотермически в навозохранилищах.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	5. Обеспечение обслуживающего персонала спецодеждой и спецобувью, оборудование мест для их хранения.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	6. Запрещение посещения свиноводческого хозяйства делегациям и посторонним лицам без разрешения руководителя и главного ветеринарного врача хозяйства, а также без согласования с руководителем государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Североуральская ветстанция». При наличии разрешения обеспечение посещающих спецодеждой и спецобувью.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию) Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция» (по согласованию)

	7. Установление при входе в каждый свинарник дезковриков, оборудование уголков личной гигиены для обслуживающего персонала, обеспечение стирки и обеззараживания рабочей одежды.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	8. Исключение доступа синантропной птицы в складские помещения хранения кормов и свиноводческие корпуса.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	9. Запрещение обслуживания ветеринарными специалистами свиноводческих предприятий сельскохозяйственных животных, находящихся в личных подворьях граждан.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	10. Проведение убоя свиней для внутрихозяйственных целей под контролем государственной ветеринарной службы с соблюдением ветеринарно-санитарных требований на аттестованных госветслужбой убойных площадках, пунктах.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию) Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

	11. Осуществление утилизации биоконфискатов, боенских и других биологических отходов в соответствии с ветеринарно - санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	2
	Обеспечение учета поголовья свиней:
1)в личных подсобных хозяйствах на основе данных похозяйственного учета
	постоянно
	Администрация Североуральского городского округа, Государственное  бюджетное учреждение  Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

	3
	Контроль за обеспечением безвыгульного содержания свиней в личных подсобных хозяйствах граждан.
	постоянно
	Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

	4
	Запрещение использования для кормления свиней пищевых, боенских отходов и конфискатов, не прошедших термическую обработку (проварку).
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию) Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

	5
	Запрещение содержания свиней  в личных подсобных хозяйствах работникам свиноводческих предприятий свиноводческих хозяйств всех форм собственности.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию) Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]

	6
	Запрещение нахождения на территории свиноводческого хозяйства непродуктивных животных (кошки, собаки), за исключением сторожевых собак, используемых в охранных целях.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию)

	7
	Проведение разъяснительной работы с населением, работниками свиноводческих предприятий о мерах по предупреждению заноса африканской чумы свиней (организация сходов граждан, информирование населения через средства массовой информации и наглядной агитации).
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию) Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция» (по согласованию), Государственное автономное учреждение печати Свердловской области «Редакция газеты «Наше слово» (по согласованию), Главы Управлений Администрации Североуральского городского округа в, с. Всеволодо-Благодатское, посёлка Сосьва Черёмухово, Калья, Третий Северный, Покровск-Уральский, Баяновка.

	Раздел 3. Специальные ветеринарные и ветеринарно-санитарные мероприятия

	1
	Проведение в свиноводческих хозяйствах всех форм собственности ежедневного клинического осмотра поголовья свиней, изоляция слабых и подозрительных в заболевании животных в санитарные клетки с последующим наблюдением и термометрией.
	постоянно
	Государственное  бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция» (по согласованию)

	2
	Соблюдение схем вакцинации свиней в свиноводческих хозяйствах всех форм собственности против классической чумы свиней.
	постоянно
	Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция» (по согласованию)

	3
	Проведение дезинфекции территории свиноферм 2 раза в год (весной, осенью), станков, кормушек и  поилок 2 раза в месяц, инвентаря ежедневно.
	постоянно
	Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

	4
	Проведение дератизации, дезинсекции, дезакаризации свиноферм, помещений для хранения кормов, прилегающих территорий.
	ежеквартально
	Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция» (по согласованию)

	5
	Создание постоянно возобновляемого запаса дезинфицирующих средств, спецодежды в свиноводческих предприятиях и государственном бюджетном учреждении Свердловской области «Североуральская ветстанция» на случай возникновения эпизоотической ситуации по заболеванию свиней африканской чумой.
	постоянно
	Руководитель ООО «Подсобное хозяйство «Североуральское» (по согласованию) Государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Североуральская ветстанция (по согласованию)

	6
	При подозрении или в случае возникновения заболевания африканской чумой свиней проведение комплекса мероприятий в соответствии с «Инструкцией о  мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней» (Утв. ГУВ МСХ 21.11.1980)
	в случае подозрения или  лабораторного подтверждения
	Федеральное государственное казенное учреждение «15 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской области» (по согласованию), Муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Североуральского городского округа», Государственное бюджетное учреждение  Свердловской области «Североуральская ветстанция» (по согласованию)

image1.png